ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES

DIRETORIA GERAL

PROTOCOLO

(
PROCESSO n° .27099 de 29 de novembro de 1999

INTERESSADO: _Vereador ÊNIO DE PARIS

LOCALIDADE: Bento Gonçalves

ASSUNTO: 	"DENOMINA VIA PÚBLICA" (PE.RUI BOZA)

PROJETO-DE-LEI n° 	066/99 de 24 de novembro de 1999

COMISSÕES DE:  Constituição e Justiça; Obras, Serviços Públicos e Atividades

Privadas

ARQUIVADO EM:

Secretário-Geral

i 2 .3(3
Modelo N. CM - 05 - GRAFStilT-13G

CAMARA MUN ICIPAL
DE BENTO GONÇALV

ae/i1/39
PROTOCOLO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Cãmara Municipal de Bento Gonçalves
Palácio 11 de Outubro

Excelentíssimo Senhor

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

NESTA CIDADE

Em cumprimento da Lei Municipal nQ 2.346, de

05 de maio de 1994, a qual "Regulamenta a Denominação de Vias e Obras

Públicas", vimos através do presente, encaminhar o incluso Projeto de

Lei, o qual DENOMINA DE Pe. RUI BOZA, a Antiga Estrada conhecida como

Linha Pedro Salgado, no trecho entre as Ruas Mário Morassutti e Adroal

do Carvalho, conforme mapa de localização e documentação que seguem

em anexo.

Nestes Termos,

pede deferimento.

Bento Gonça 23 •e novembro de 1999.

Vere do NIO • PAR S

Vice-Presidente da Mesa Diretora

P D T

MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

PROJETO DE LEI N9. 066, DE 24 DE NOVEMBRO DE 1999.

DENOMINA VIA PÚBLICA

(Pe. RUI BOZA)

DARCY POZZA, Prefeito Municipal de Bento Gonçalves,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e eu san

ciono a seguinte Lei:

Art. 1Q - É denominada de Pe. RUI BOZA, a Antiga Estrada conheci

da como Linha Pedro Salgado, no trecho entre as 	Ruas

Mário Morassutti e Adroaldo Carvalho, neste Município.

Art. 2Q - No prazo de 60 (sessenta) dias, o Poder Executivo

através do órgão responsável, providenciará a coloca

ção de placa indicativa, onde fará constar o nome do homenageado.

Art. 3Q - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES, aos vinte e

quatro dias do mês de novembro de mil novecentos e noventa e nove.

DARCY POZZA

Prefeito Municipal

MOD. CM-28

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Cãmara Municipal de Bento Gonçalves
Palácio 11 de Outubro

CURRICULUM VITAE

Padre Rui Boza nasceu no dia 04 de setembro de

1936, em Vila Oliva, no Município de São Francisco de Paula - RS. Filho

de Adriano Boza e de Cecília Scaziatto Boza.

Os sinos da Igreja Matriz repicam na manhã

do dia 24 de fevereiro de 1996. O toque dos mesmos despertou a atenção e

curiosidade: anunciam a morte do Pe. Rui Boza. Acometido por um mal súbi

to, encerra sua caminhada terrena.

Era pároco da Paróquia Santo Antônio de Ben

to Gonçalves, desde 1989. Sua morte deixou colegas, paroquianos, 	fami-

liares e amigos surpresos e abatidos.

Pe. Rui Boza foi ordenado sacerdote no dia 12

de julho de 1959, em sua terra Natal. Exerceu seu Ministério Sacerdotal

nas seguintes comunidades e atividades pastorais: coadjutor da Paróquia

São Pelegrino(1960); assistente e professor no Seminário Diocesano Nossa

Senhora Aparecida(1961-1963) e depois de (1966-1968); coadjutor desta Pa

róquia de (1964-1965); Pároco de São Francisco de Paula (1969-1979)

coordenador da Equipe da área Sul de pastoral na cidade de Caxias do Sul

(1980-1985); coordenador Diocesano da Pastoral e Membro da Equipe de for

mação Sacerdotal (1986-1988).

Em todas as funções e trabalhos assumidos, Pe-

Rui Boza soube ser sincero e coerente, alegre e amigo, o que lhe propor-

cionou muitas amizades.

O pouco tempo que seu corpo permaneceu na Igre

ja Matriz, para a despedida do povo, foi suficiente para que uma imensa

multidão de bento-gonçalvenses se fizessem presentes. As celebrações de

despedida rezadas por Dom Paulo e por quase uma centena de padres, fo-

ram marcadas por momentos de emoção.

MOD. CM-28

,o

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

Uma caravana de bento-gonçalvenses, em torno de 500 pessoas, estiveram

na despedida em São Francisco de Paula. Seus restos mortais repousam -

no túmulo da família, em sua terra Natal.

Sala das Ses óés 24 de novembro de 1999.

116(1
Ver ado ÊNIO DE P IS

Vice-Presidente da Mesa Diretora

P D T

MOD. CM-28

OBITO N

)
OFICIAL DO REGISTRO CIVIL

•

CERTIFICO que as fls.  97/1/ •

do livro n° C/ 	 de Registro do ÓBITOS foi

ely~fA0-

CARTÓRIO DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
COMARCA DE BENTO GONÇALVES

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 1° i STi•

lavrado o assento de "RUI BO Z A "

falecido (a)  --24— 	de 	fevereiro 	de 199  6-
horas, em  hospital "Dr .:13,9rtholomou Ta e chini " , nesta Cid ad e , às n9: 3n

do sexo 	masculino 	profissão  saco rdot e
natural de  São Francisco de Paula—RS-1  nascido em 04/09/1936-
residente e domiciliado (a)  nesta cidade—

com  59-- 	 *MIM 	 anos de idade, estado civil 	solteiro

Filho (a) de  Adrian° BOZa—
de profissão 	 natural de

residente 	falecido

e de Da. Cecilia Scaziatto---

de profissão 	 natural de

	 residente 	f al e cida—
Foi declarante

sendo o atestado de Óbito firmado pelo Dr. a *Regina Helena D.5 1  Lima—
	 que deu como causa de morte  —Infarto agudo do mioci.irdio—

Parada cárdio—respiratória— Há bens para inventariar e  não há testa—
mento conhecido.—L2A/10;f1s.171/v.,as,n2  1332-

e o sepultamento feito no cemitério

vrado em 26/02_/1996_

de são Francisco de Paula/RS— Registro la—

O referido é verdade e dou fé.

Bento Gonçalves, 	23 	de 	novembro 	de 199  9
O OFICIAL

-A rlindo F ancisco Balza.n—

Liee
Euaênio !cílio Bertolini

IPURB 	))0/
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO

•..• 	•••••••..•••••

CERTIDÃO

Em cumprimento ao despacho exarado no processo administrativo
de n° 6275 de 13/09/99 de Jauri da Silveira Peixoto, certificamos que as ruas,
passagens, becos, estradas abaixo relacionadas não são nominadas.
Certificamos também que ao lado de cada rua, beco, passagem ou estrada está
relacionado o processo administrativo e o nome do vereador que solicitou
inominação.

1) Rua de acesso ao aeródromo (da Rua Joaquim Toniollo até os
portões do clube). 1

2) Rua da Indústria Química Colau. 2
3) Rua do Loteamento da Família Bottega.3 (em frente ao Móveis

Carraro)
4) Passagem junto a RFFSA ligando as Ruas Florianópolis e Rua

Porto Alegre (perto do antigo Móveis Masiero). 4
5) Passagem da Rua Porto Alegre (entre as Ruas Veranópolis e Rua

Vitório Carraro). 5
6) Becos da Rua Antônio Michelon à direita quem desce no sentido

do asfalto . 6, 7, 8
7) Antiga Estrada Buarque de Macedo iniciando-se no asfalto RST -

470 passando pela Vinosul até encontrar a Estrada da Vindima. 9
8) Antiga Estrada conhecida como Linha Pedro Salgado no trecho

entre a Rua Mário Morassutti e Adroaldo Carvalho. 10 (solicitação processo n2
3023/98 nome proposto para Ferdinando Grasselli)

9) Beco dos Menegotto (onde mora o Sr. Luis Menegotto) divisa
com terreno da RGE. 11 (solicitação vereador Airton Minusculi processo
4132/99).

10) Beco da Rua Ulisses Roman Ross da família Silvestre Dal Prá -
divisa com a Fervi. 12

11) Beco em frente a família Dal Prá também na Rua Ulisses
Roman Ross lado esquerdo sentido Bairro Progresso ao Bairro Universitário. 13

12) Rua que passa defronte a Escola Dona Isabel e segue até
encontrar a Rua Ulisses Roman Ross (em terras de Finatto). 14 (processo n°
3327. ver. Jauri para denominar Travessa Dona Isabel)

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (054) 451-
ce rtid15.do

si
TE MION

• 11~1.11.9.99. •

•
'

•

.t?~` 44•-t

• -

• • -• .•:•C``.` 	, 	`
, 	-

•
•

" • - 	•:. 410 ,

• •

•

, • 	.

• •inamem

f:

7? •

•T

. t
•,, 	: 	 - ' f , 	 *. o.- • . 1  • .,

; 	 • , ,-,'

*., •
t•

1141Irrne
4:

a SOMO I 14,0$
•k•

,••••'• 	• •

7irlI040..•••
tt

Ij

*.3.4

*,7i 	• ` ;:••••;:` '

•: 	>at

•••

-

.••

•
•••'..2r. 	s ". •

nerali-•

•31l.o
r%'r .

•
~mi • • .••••~ •••

, Ra !St. ai • 1Mt•Osilk11~1011§,, / 1144 	.
'"'"'""" •144.44~",  ao. iiims-~ ogre.,,aci

2.41.2.~11 110.121119.11.
112,0.424114,

Itir1si101,44 Cit MIM* 	•

ound*, ►rFrA, Ps• 4tt, 	p4...t
•• •

11.10241~31,12,  ;41444

• ',si.. •

len., Lao". „mimelrioe
•

Bel. RIZ

ESTADO DQ RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

PARECER NQ 243

Processo 274/99

O Senhor Presidente encaminha para exame e pa

recer desta AJU, o Projeto de Lei do Vereador Ênio De Paris que "deno

mina via pública" (Rua Beatriz Dall'Onder).

O projeto encontra-se redigido dentro da téc-

nica legislativa necessária, e vem acompanhado de certidão informando

que a via não possui denominação, croqui de localização e ainda certi

dão que não existe via pública com o nome do homenageado.,

Assim, do ponto de vista jurídico, não vemos

impedimento para a tramitação e votação do projeto.

s.m.j. é o parecer.

Palácio 11 de Outubro, aos sete dias do mês

de dezembro de mil novecentos e noventa e nove.

Bel. ),13

lr

ENTE TOMASINI

Bel. FÁBIO,. FERNANDO MARTINI

MOD. CM-27

CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE B. GONÇALVES
PROTOCOLO N.* 	32
DE 	pe--4-/  	/ 	9
AS /0=e)  t2   HORAS.

Secretário Geral

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Câmara Municipal de Bento Gonçalves

Palácio 11 de Outubro

Exmo.Sr.

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI

Presidente da Câmara Municipal

NESTA CASA

O Vereador ÊNIO DE PARIS, Vice-Presidente da

Mesa Diretora, vem respeitosamente à presença de V.Exa., requerer 	o

arquivamento do processo nQ 274/99, que DENOMINA VIA PÚBLICA (Pe. RUI

BOZA), de sua autoria.

Nestes Termos,

pede deferimento.

Bento Gonçalves, 2,1 de dezembro de 1999.

Vereador I(IO DE PARI

Vice-Presdiente da Mesa Diretora

P D T

MOD. CM-28

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10